

Số: 22 -BC/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC TP. Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO**Kết quả thực hiện Chương trình Tuổi trẻ Thành phố vì biên giới, biển, đảo
Giai đoạn 2018 - 2020**
-----**I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI:**

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ X, nhiệm kỳ 2017 – 2022, Ban Chấp hành Thành Đoàn đã ban hành Chương trình số 15-Ctr/TĐTN-BMT.ANQP.ĐBDC ngày 17/12/2018 về các hoạt động Tuổi trẻ Thành phố vì biên giới, biển đảo giai đoạn 2018 – 2020 và cụ thể hóa các nội dung trong chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Thành phố hằng năm.

Ban Thư ký Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố ban hành Kế hoạch số 06/KH-BTK về tổ chức Hành trình “Tuổi trẻ Thành phố vì biển, đảo quê hương” năm 2018 và Kế hoạch số 14/KH-BTK về tổ chức Hành trình “Tuổi trẻ Thành phố vì biển, đảo quê hương” năm 2020.

Trên cơ sở các nội dung do Ban Thường vụ Thành Đoàn chỉ đạo, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn, các cơ sở Đoàn trực thuộc đã xây dựng các nội dung hoạt động phù hợp với đặc thù đơn vị và tổ chức thực hiện hiệu quả.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:**1. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục nhận thức cho đoàn viên, thanh thiếu nhi các nội dung liên quan đến biên giới, biển, đảo:**

- Ban Thường vụ Thành Đoàn thường xuyên nắm bắt thông tin mang tính thời sự và tình hình dư luận trong đoàn viên thanh niên đối với các vấn đề liên quan đến biển đảo, kịp thời cung cấp những thông tin chính thống đến cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên. Đồng thời, triển khai các đợt sinh hoạt chuyên đề dành cho cán bộ Đoàn chủ chốt nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác; kịp thời cung cấp thông tin, hướng dẫn cách thức đấu tranh chống những quan điểm xuyên tạc, lợi dụng các vấn đề về biên giới, biển, đảo gây chia rẽ, mất đoàn kết của các thế lực thù địch.

- Tiếp tục phát huy vai trò của các cơ quan báo chí, xuất bản của Đoàn cũng như tăng cường các hoạt động phối hợp với các đơn vị chức năng, các cơ quan thông tin, truyền thông của Thành phố để thực hiện các sản phẩm tuyên truyền phù hợp đến từng đối tượng. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng các sản phẩm hình ảnh, infographic, phim phóng sự trên các trang tin điện tử và mạng xã hội... Giới thiệu trong đoàn viên, thanh niên, người dân về bộ phim tài liệu “Biển đảo Việt Nam – Nguồn cội tự bao đời”.

- Ban Thường vụ Thành Đoàn phối hợp với Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Thành phố thường xuyên lồng ghép trong hội trại truyền thống “Tuổi trẻ giữ biển” hàng năm các hoạt động tuyên truyền, phổ biến những

vấn đề cơ bản của Luật biển Việt Nam, ý nghĩa của việc phân giới, cắm mốc tuyến biên giới Việt Nam – Trung Quốc, Việt Nam – Lào, Việt Nam – Campuchia; quán triệt, triển khai sâu rộng Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới cho đội ngũ cán bộ, đoàn viên, thanh niên, người dân thông qua các tài liệu, sản phẩm tuyên truyền và các hội thi tìm hiểu. Ngoài ra, hội trại truyền thống “Tuổi trẻ giữ biển” còn là hoạt động đa dạng hóa các giải pháp nhằm khơi gợi tình cảm, trách nhiệm đồng thời phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ Thành phố và huy động các nguồn lực xã hội trong tham gia phát triển kinh tế, xã hội tại các khu vực biên giới, biển, đảo của Tổ quốc. Từ đó, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia góp phần tăng cường công tác giáo dục chính trị, đặc biệt là công tác giáo dục về biên giới, chủ quyền của Tổ quốc cho thanh thiếu niên Thành phố trong tình hình mới.

- Hằng năm, giới thiệu cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên, đội văn nghệ xung kích tham gia các đoàn công tác của Trung ương Đoàn, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố đến thăm quần đảo Trường Sa (tỉnh Khánh Hòa) và Vùng 5 Hải quân. Trên cơ sở đó, bằng những hình thức đa dạng, hiện đại thông qua các sản phẩm văn hóa, văn nghệ đã tiến hành giới thiệu về biên giới, biển, đảo Tổ quốc, về những câu chuyện đời thường trong cuộc sống của người dân và cán bộ, chiến sĩ ở các khu vực biên giới, biển, đảo¹ đến với đoàn viên, thanh niên nói riêng và nhân dân nói chung.

- Chỉ đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc thực hiện tốt Chương trình “Tuổi trẻ Thành phố vì biên giới, biển, đảo” bằng nhiều hình thức đa dạng nhằm tổ chức các hoạt động chăm lo, động viên tinh thần các chiến sĩ đang công tác tại biên giới, biển đảo². Đồng thời cũng thường xuyên chỉ đạo các cơ sở Đoàn thực hiện tốt công tác chăm lo, hỗ trợ cho thanh niên và gia đình thanh niên chuẩn bị nhập ngũ; vận động đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia thực hiện nghĩa vụ quân sự, hăng hái lên đường nhận nhiệm vụ tại các đơn vị đóng quân gần với các khu vực biên giới, biển, đảo³.

- Tiếp tục đầu tư bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, tăng cường công tác phối hợp với lực lượng báo cáo viên của Hải quân, Biên phòng. Quan tâm bố trí nội dung tập huấn những vấn đề liên quan đến biên giới, biển, đảo trong các chương trình tập huấn, bồi dưỡng hàng năm cho đội ngũ cán bộ Đoàn – Hội – Đội.

¹ Nhạc sĩ Mai Trâm sáng tác các ca khúc: Hành trình đẹp nhất, Trường Sa cảm xúc và niềm tin, Trường Sa xanh...; nhạc sĩ Quách Thái Duy sáng tác ca khúc Trường Sa ngày mẹ đến...

² Chương trình “Sinh viên với biên giới Việt Nam” giúp sinh viên TP.HCM có thêm kiến thức, thông tin về biên giới, khát vọng xây dựng đất nước hòa bình; Báo Tuổi Trẻ với sự đồng hành của nhiều doanh nghiệp đã được gửi đến cán bộ, chiến sĩ Vùng 2 Hải quân, Chi đội kiểm ngư số 2, Vùng Cảnh sát biển 3 và các đơn vị trực thuộc Vùng 2 Hải quân như Lữ đoàn 171, Tiểu đoàn DK1 các món quà gồm 3.000 bộ giải phẩm Tuổi Trẻ Xuân Canh Tý 2020 gồm Tuổi Trẻ và Tuổi Trẻ Cười, cùng hàng trăm hộp mít, bánh kẹo...

³ Thực hiện công tác hậu phương quần đội, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã hỗ trợ, chăm lo cho hơn 200 thanh niên huyện Cần Giờ tham gia thực hiện Nghĩa vụ quân sự, Nghĩa vụ công an nhân dân với tổng kinh phí hơn 100 triệu đồng.

- Công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên sinh sống trên địa bàn Huyện Cần Giờ nâng cao ý thức trách nhiệm, tích cực tham gia các hoạt động quản lý, bảo vệ rừng được tập trung thực hiện. Tổ chức cho đoàn viên thanh niên đến thăm, tặng quà các gia đình hộ giữ rừng⁴ và thực hiện các sản phẩm tuyên truyền về trải nghiệm đời sống gia đình, vai trò, tầm quan trọng của rừng phòng hộ Cần Giờ (TP. Hồ Chí Minh).

- Nhà Văn hóa Thanh niên tổ chức Trại Sáng tác ca khúc người chiến sĩ Hải quân nhân dân Việt Nam tại Lữ Đoàn 189 và Nhà máy X52 (là 02 đơn vị đặc biệt nòng cốt, mang tầm chiến lược của Hải quân Nhân dân Việt Nam), hướng tới kỷ niệm 10 năm ngày thành lập hai đơn vị: Lữ đoàn Tàu ngầm 189 Hải Quân và Nhà máy X52 Hải Quân (20/6/2011 – 20/6/2021)⁵.

2. Đẩy mạnh thực hiện các công trình, phần việc thanh niên, vận động các nguồn lực xã hội phục vụ cho việc phát triển kinh tế, xã hội tại các khu vực biên giới, biển, đảo:

Phong trào thanh niên xung kích, tình nguyện vì an sinh xã hội được Ban thường vụ Thành Đoàn quán triệt, tổ chức nhiều hoạt động thông qua các đợt tình nguyện cao điểm như: xuân tình nguyện, tháng thanh niên, chiến dịch thanh niên tình nguyện hè,... trong đó, chú trọng tổ chức nhiều hoạt động hướng về các khu vực biên giới, biển đảo, quan tâm đến các đối tượng chính sách, người nghèo, thanh thiếu nhi yếu thế để các hoạt động xung kích, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng mang lại hiệu quả, tạo được hiệu ứng tích cực trong xã hội. Nổi bật là sự chủ động gắn kết giữa tổ chức đoàn và các tổ chức từ thiện, các mạnh thường quân trong và ngoài Thành phố để tạo nguồn lực cho công tác tình nguyện.

2.1. Hoạt động tình nguyện, an sinh xã hội khu vực biên giới:

- Nhằm phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của thanh niên Thành phố trong việc tham gia các hoạt động hướng về biên giới, biển đảo Tổ quốc, Ban Thường vụ Thành Đoàn đã duy trì tổ chức hiệu quả chương trình “Nghĩa tình biên giới” hằng năm, cụ thể:

+ **Năm 2019:** Chương trình được tổ chức tại các tỉnh Long An, Bình Phước, Tây Ninh, Đắk Lắk. Trong khuôn khổ chương trình đã diễn ra nhiều hoạt động ý nghĩa như: thăm hỏi, động viên và trao tặng **80** suất học bổng (mỗi suất trị giá **01 triệu đồng**) cho các em học sinh nghèo vượt khó; hỗ trợ kinh phí thực hiện đường giao thông nông thôn trị giá **100 triệu đồng**; trao tặng **5.000** cuốn vở, **1.600** phần quà và áo khoác dành tặng các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn. Đồng thời, Ban thường vụ Thành Đoàn cũng thăm hỏi, tặng quà các cán bộ, chiến sĩ biên phòng và người dân, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại địa bàn biên giới tại tỉnh Long An, Bình Phước, Tây Ninh, huyện Cần Giờ (TP. Hồ Chí Minh) và tỉnh Svay Riêng (Campuchia)⁶. Nhà Văn hóa

⁴ Năm 2018 thăm 10 gia đình hộ giữ rừng và tặng các phần quà trị giá 100 triệu đồng.

⁵ 41 tác phẩm âm nhạc từ trại sáng tác cũng đã được các nhạc sĩ đầu tư dàn dựng thành 2 Album: “Hành khúc thủy thủ tàu ngầm”, “X52 - Khúc hát tự hào” dành tặng cho Lữ đoàn Tàu ngầm 189 Hải quân và Nhà máy X52 Hải quân, với tổng cộng 2.000 đĩa CD ca nhạc và 1.200 tập nhạc.

⁶ Tổng kinh phí thực hiện là hơn 300 triệu đồng.

Thanh niên Thành phố tổ chức chương trình nghệ thuật biểu diễn phục vụ chiến sĩ tại Sư đoàn Phòng không 367 và Sư đoàn Không quân 370. Ngoài ra, các cơ sở Đoàn cũng chủ động tổ chức thăm hỏi, chúc Tết, tặng quà và giao lưu văn hóa văn nghệ với chiến sĩ lực lượng vũ trang đang công tác tại các địa phương⁷.

+ **Năm 2020:** Chương trình được tổ chức tại các tỉnh Long An, Bình Phước, Tây Ninh và huyện Cần Giờ (TP. Hồ Chí Minh) nhằm thăm hỏi, tặng quà các cán bộ, chiến sĩ biên phòng và người dân, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại địa bàn biên giới. Bên cạnh đó, Nhà Văn hóa Thanh niên tổ chức chương trình nghệ thuật biểu diễn phục vụ chiến sĩ tại Sư đoàn Phòng không 367 và Sư đoàn Không quân 370; Báo Tuổi trẻ tổ chức chương trình “Chung sức bảo vệ chủ quyền biển Đông”⁸.

2.2. Hoạt động tình nguyện, an sinh xã hội khu vực biển đảo:

- Trong khuôn khổ chiến dịch “Xuân tình nguyện”, Ban Thường vụ Thành Đoàn và Ban Thư ký Hội Sinh viên Thành phố tổ chức chương trình “Thanh niên Thành phố với biển đảo Tổ quốc” tại đảo Thổ Chu (tỉnh Kiên Giang)⁹; tổ chức thăm và tặng quà các trạm biên phòng trên sông Sài Gòn.

- “Hành trình tuổi trẻ Thành phố vì biển đảo quê hương” và chương trình “Mùa xuân biển đảo” được Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố, Nhà Văn hóa Thanh niên, Báo Tuổi trẻ và Tổng Công ty Thương mại Sài Gòn duy trì và phối hợp tổ chức qua các năm. Chương trình bao gồm các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, thăm hỏi, động viên, tặng quà cho chiến sĩ hải quân, con, em của chiến sĩ và gia đình các ngư dân với tổng kinh phí 2,9 tỷ đồng¹⁰.

- Hoạt động tình nguyện tại đảo Thổ Chu (huyện Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang) được tập trung thực hiện với các kết quả như: phối hợp thực hiện công trình phòng ăn tập thể tại đền thờ đảo Thổ Chu; thực hiện 20 công trình tình nguyện tham gia xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội của đảo, xóa điểm đen ô nhiễm môi trường như công trình xử lý hệ thống nước thải tại Trạm y tế xã Thổ Châu, công trình điện năng lượng mặt trời tại doanh trại đơn vị lực lượng vũ trang trên đảo Thổ Chu, triển khai các mô hình xử lý rác tại nhà (thùng rác tự hoại, hồ biogas,...); xây dựng và trao tặng 01 nhà tình bạn; trao tặng cờ Tổ quốc cho người dân, học bổng cho học sinh vượt khó; tổ chức thăm, trang trí, dọn dẹp, sửa chữa điện và tặng quà Tết cho các gia đình chính sách, gia đình khó khăn trên đảo.

- Hành trình “Măng non sẵn sàng vì biên giới, biển, đảo quê hương” được tổ chức gắn với việc đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền cho thanh thiếu nhi Thành phố hướng về biên giới, biển, đảo với sự tham gia của 83 em đội viên tiêu biểu khắp 24 quận – huyện và các cơ sở Đội của Thành phố đã được

⁷ Tổ chức 101 hoạt động thăm hỏi, chúc Tết, tặng quà, giao lưu với chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn thành phố với tổng kinh phí hơn 277 triệu đồng.

⁸ Trao tặng 400 phần quà cho cán bộ chiến sĩ Hải quân, cảnh sát biển, kiểm ngư.

⁹ Tổng kinh phí chăm lo là 140 triệu đồng.

¹⁰ Chương trình được tổ chức tại Lữ đoàn Tên lửa bờ 681, Đồn biên phòng cửa khẩu cảng Phú Quý, Huyện đội Phú Quý, Trạm Rada 55 thuộc Trung đoàn 292, Sư đoàn 377, Quân chủng Phòng không không quân; Trạm Rada 575 thuộc Trung đoàn 451, Vùng 4 Hải Quân; Tàu Cảnh sát Biển 2009 thuộc Vùng Cảnh sát Biển 3; Lữ đoàn 101, Lữ đoàn 189 Hải quân, Lữ đoàn 146...

tham gia hành trình đến với Vùng 4 Hải quân tại Khu căn cứ quân sự Cam Ranh (tỉnh Khánh Hòa).

- Tiếp tục thực hiện các công trình hỗ trợ giống cây xanh và xây dựng mảng xanh cho các đảo trong thời gian qua; tổ chức 23 chương trình chuyên giao khoa học công nghệ về con giống, cây trồng cho bộ đội khu vực biên giới, biển, đảo, trao tặng 294 bộ ngư cụ, 615 bình chứa nước ngọt, 190 tủ thuốc y tế,... cho ngư dân và 3.177 cò Tổ quốc dành cho ngư dân trẻ ra khơi, bám biển; xây dựng 23 nhà tình bạn cho thanh thiếu nhi khó khăn ở khu vực biên giới.

- Phối hợp cùng các đơn vị bộ đội biên phòng và hải quân chủ động nắm bắt danh sách thanh niên Thành phố đã tham gia thực hiện nhiệm vụ tại các khu vực biên giới, biển, đảo xuất ngũ để hỗ trợ học tập nâng cao trình độ, học nghề, vay vốn làm kinh tế, giới thiệu việc làm. Tăng cường công tác chăm lo về vật chất, tinh thần, chăm sóc sức khỏe, hỗ trợ cho con em các gia đình quân nhân đang thực hiện nhiệm vụ bảo vệ biên giới, biển, đảo.

- Tổ chức các chuyến hành trình thăm hỏi, giao lưu, tặng quà các cán bộ, chiến sĩ và người dân địa phương dành cho cán bộ Đoàn tiêu biểu đến với các đơn vị lực lượng vũ trang thực hiện nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền biên giới của Tổ quốc tại các tỉnh Long An, Bình Phước, Tây Ninh... Tăng cường công tác khám chữa bệnh chuyên sâu cho thanh thiếu nhi và người dân tại các khu vực biên giới, biển, đảo. Trao tặng hơn 50.000 hạt giống, cây giống, con giống kỹ thuật cao cho người dân, cán bộ và chiến sĩ ở các khu vực biên giới, biển, đảo.

3. Duy trì hiệu quả và tiếp tục tăng cường các hoạt động phối hợp, kết nghĩa giữa Thành Đoàn, các cơ sở Đoàn trực thuộc với các xã, huyện khu vực biên giới, các đơn vị quân đội trú đóng tại các khu vực biên giới, biển, đảo:

Tiếp tục duy trì các hoạt động phối hợp với các đơn vị lực lượng vũ trang như Bộ Tư lệnh Thành phố, Bộ đội Biên phòng Thành phố, Sư Đoàn 9 - Quân Đoàn 4; Lữ đoàn Tên lửa bờ 681 - Vùng 2 Hải quân; Lữ đoàn 101, 146 - Vùng 4 Hải Quân; Tàu Cảnh sát Biển 2009 - Vùng Cảnh sát Biển 3; Lữ đoàn 189 Hải quân - Binh chủng Tàu ngầm; Trạm Rađa 575 - Trung đoàn 451 thuộc Vùng D Hải quân; Trạm Rađa 55 - Trung đoàn 292, Sư đoàn 377, Quân chủng Phòng không - Không quân; Đồn biên phòng cửa khẩu cảng Phú Quý, Huyện đội Phú Quý¹¹...

4. Đánh giá kết quả thực hiện hệ thống chỉ tiêu:

TT	Nội dung	Kết quả thực hiện	Tỷ lệ
1	Hàng năm các cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn tổ chức ít nhất 01 hoạt động gắn với địa bàn biên giới, biển, đảo.	104/117 cơ sở Đoàn trực thuộc tổ chức các hoạt động gắn với địa bàn biên giới, biển, đảo hàng năm.	88.89%

¹¹ Tổ chức các chuyến "Hành trình tuổi trẻ Thành phố vì biển đảo quê hương", "Măng non sẵn sàng vì biên giới, biển, đảo quê hương"; chương trình "Mùa xuân biển đảo"...

TT	Nội dung	Kết quả thực hiện	Tỷ lệ
2	Tổ chức ít nhất 50 chương trình văn nghệ phục vụ cho cán bộ, chiến sĩ và người dân khu vực biên giới, biển, đảo, 50 hoạt động chăm sóc sức khỏe và tặng quà cho người dân, thanh thiếu nhi tại các khu vực biên giới, biển, đảo.	Tổ chức 133 chương trình văn nghệ phục vụ cho cán bộ, chiến sĩ và người dân khu vực biên giới, biển, đảo, 113 hoạt động chăm sóc sức khỏe và tặng quà cho người dân, thanh thiếu nhi tại các khu vực biên giới, biển, đảo.	266% 226%
3	Thực hiện 05 chương trình tư vấn và chuyển giao khoa học kỹ thuật, trao tặng 10.000 hạt giống, cây giống, con giống cho người dân, chiến sĩ tại các khu vực biên giới, biển, đảo.	Thực hiện 23 chương trình tư vấn và chuyển giao khoa học kỹ thuật, trao tặng trên 50.000 hạt giống (90kg) , cây giống, con giống cho người dân, chiến sĩ tại các khu vực biên giới, biển, đảo.	460% 500%
4	Xây dựng 10 nhà tình bạn dành cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học tốt tại các vùng biên giới, biển, đảo.	Xây dựng 23 nhà tình bạn dành cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học tốt tại các vùng biên giới, biển, đảo.	230%
5	- Trao tặng 500 bộ ngư cụ; - 500 tủ thuốc y tế; - 500 bình chứa nước ngọt; - 5.000 cờ Tổ quốc dành cho ngư dân trẻ ra khơi, bám biển.	- Trao tặng 294 bộ ngư cụ; - 190 tủ thuốc y tế; - 615 bình chứa nước ngọt; - 3.177 cờ Tổ quốc dành cho ngư dân trẻ ra khơi, bám biển.	58,8% 38% 123% 63,5%
6	Trao tặng 50 bồn chứa nước ngọt cho cán bộ, chiến sĩ và người dân ở các khu vực biên giới, biển, đảo.	Trao tặng 121 bồn chứa nước ngọt cho cán bộ, chiến sĩ và người dân ở các khu vực biên giới, biển, đảo.	242%

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Mặt được:

- Các hoạt động vì biên giới, biển, đảo được các cấp bộ Đoàn quan tâm, duy trì và nâng chất qua các năm. Thông qua các chương trình đã động viên tinh thần cán bộ, chiến sĩ tại các đơn vị, đồng thời lan tỏa tình yêu quê hương, biển, đảo trong đoàn viên thanh niên, góp phần thắt chặt tình quân dân.

- Công tác xã hội hóa, kết nối các nguồn lực được đầu tư thực hiện, đã kết nối được nhiều nguồn lực xã hội trong tổ chức và tham gia các hoạt động.

2. Hạn chế:

- Công tác tuyên truyền về các hoạt động tuy được đầu tư thực hiện nhưng chưa có nhiều sản phẩm thu hút đông đảo sự quan tâm của đoàn viên thanh niên Thành phố.

- Hoạt động tình nguyện tại các đảo được chuẩn bị kỹ càng, tuy nhiên một số công trình sau khi thực hiện chưa được phối hợp bảo quản, duy trì lâu dài.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI:

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động, chương trình văn nghệ phục vụ cán bộ, chiến sĩ và người dân, các hoạt động chăm sóc sức khỏe và tặng quà cho người dân, thanh thiếu nhi; trao tặng các bộ ngư cụ, tủ thuốc y tế, bình chứa nước và cờ Tổ quốc dành cho ngư dân trẻ ra khơi, bám biển khu vực biên giới, biển, đảo.

- Chủ động tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ cơ quan chuyên trách, lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp và cơ sở Đoàn trực thuộc Thành Đoàn về tình hình biển Đông, các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về biên giới, biển, đảo; chủ động nắm tình hình dư luận xã hội nảy sinh, không để hình thành các “điểm nóng” liên quan đến biển, đảo Việt Nam.

- Tiếp tục tổ chức, chỉ đạo tổ chức các hoạt động tình nguyện tại các đảo chu đảo, có đầu tư và các sản phẩm được duy trì lâu dài nhằm phục vụ cho việc phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn trực thuộc tăng cường các biện pháp tuyên truyền, giáo dục nhận thức cho đoàn viên, thanh thiếu nhi các nội dung liên quan đến biên giới, biển đảo.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chương trình Tuổi trẻ Thành phố vì biên giới, biển đảo, giai đoạn 2018 – 2020 của Ban Chấp hành Thành Đoàn.

TM. BAN CHẤP HÀNH THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- TW Đoàn: Văn phòng, Ban Tuyên giáo, Ban TNTH, Phòng Công tác phía Nam;
- Thành ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Văn phòng;
- UBND TP: Thường trực, Văn phòng;
- Ủy ban MTTQ VN Thành phố;
- Thành Đoàn: Thường trực, các Ban – VP;
- Các ĐVSN - DN và cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu (VT-LT).



Ngô Minh Hải

